
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 87/2016; BEFICIÁRIO: SUYANE 
MORAES SANTOS; MATRÍCULA:5919353; FUNÇÃO:ADVOGADA; 
OBJETIVO:DAR ACOMPANHAR PROCEDIMENTO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, PARA APURAR DENÚNCIAS 
FORMULADAS PELO BANCO DA AMAZÔNIA RELACIONADAS 
AO PRONAF; PERÍODO:18 À 20/07/2016; Nº DE DIÁRIAS: 
2,5; DESTINO: CAMETÁ; ORDENADOR DE DESPESA: ROSIVAL 
POSSIDONIO DO NASCIMENTO.

Protocolo 986657

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 89/2016; BEFICIÁRIO:RICARDO 
AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS; MATRÍCULA:31748160; 
FUNÇÃO:MOTORISTA; OBJETIVO:CONDUZIR MICRO-ÔNIBUS NA 
PROGRAMAÇÃO DA ROTA TURISTICA BRAGANÇA; PERÍODO:08 
À 11/07/2016; Nº DE DIÁRIAS: 3; DESTINO: BRAGANÇA; 
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo 986759

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 88/2016; BEFICIÁRIO:ANTONIO 
ANDREY SILVA MATOS; MATRÍCULA:18555080; 
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:DAR 
ACOMPANHAR PROCEDIMENTO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, PARA APURAR DENÚNCIAS FORMULADAS 
PELO BANCO DA AMAZÔNIA RELACIONADAS AO PRONAF; 
PERÍODO:18 À 20/07/2016; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; DESTINO: 
CAMETÁ; ORDENADOR DE DESPESA: ROSIVAL POSSIDONIO DO 
NASCIMENTO.

Protocolo 986773

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1246/2016 - GAB/SEMA, DE 18 DE JULHO 
DE 2016
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E TECNOLOGIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, Estado do Pará, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria 00336/2016 - GAB/
SEMAS de 07 de março de 2016, e de acordo com o dispositivo 
legal do § 4°, do Art. 51 da Lei n° 8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - Nomear COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
- CPL, designando os servidores abaixo listados para compor a 
referida Comissão:
1° - Ítalo Juliano Garcia Vaz, matricula n° 57225259/3 - 
Presidente
2° - Cristiane de Sousa Lima, matrícula nº 57234188/2- Membro
3º - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/1- 
Membro
4º - Thayana Araújo Guimarães, matrícula nº 5889138/1- 
Membro
5º - George Marcel de Oliveira Souza, matrícula nº 57191235/2- 
Membro
6° - Wellington Rodrigues dos Santos, matrícula n° 5900334/2- 
Membro
7° - Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1- 
Membro
Art. 2° - A Comissão será presidida pelo primeiro servidor, que 
em sua falta ou impedimento eventual, será substituído pelo 
subseqüente.
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 986939

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: JEAN PEREIRA CAVALCANTE
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
NOME: ALLAN SILVA TELLES
FUNÇÃO: MOTORISTA
NOME: LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 18/07/2016 a 17/07/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 27/06/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2016/217884 - SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 986936

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01207/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 11 DE JULHO DE 2016.
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 179920A;
RESOLVE:
I - Conceder 14 (quatorze) dias de Licença Saúde a servidora 
ALBANISE SOUSA DOS SANTOS, matrícula 57194445/2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 30/05/2016 
a 12/06/2016.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo 986562

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01243/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em exercício;
CONSIDERANDO os termos do Mem.151389/2016/GECOS/
CIND/DLA/SAGRA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 01065/2016-DGAF/
GAB/SEMAS de 15/06/2016, publicada no DOE n°33.152 de 
21/06/2016.
R E S O L V E: 
I-DESIGNAR, a servidora ISABEL MOREIRA DOS REIS, 
Matrícula n° 5085330/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Químico, para responder pela Gerência de Projetos de Comércio 
e Serviços, em substituição a titular CASSILDA DO SOCORRO 
DIAS DE MORAES, Matrícula n° 5141818/1, no período de 
04/07 a 02/08/2016, durante férias regulares;
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício.

Protocolo 986896

PORTARIA Nº 01244/2016-GAB/SEMAS

BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 

em exercício;

R E S O L V E: 

I-DESIGNAR, a servidora REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO 

OLIVEIRA REITZ, Matrícula n° 57188118/2, ocupante do cargo 

de Consultor Jurídico do Estado, para responder pela Secretaria 

Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental, em substituição 

ao titular THALES SAMUEL MATOS BELO, Matrícula n° 

57192004/7, no período de 18/07 a 16/08/2016, durante férias 

regulares;

II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP 

que, através do setor competente, tome devidas providências ao 

fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 

exercício.

Protocolo 986904

PORTARIA Nº 1157/2016 - GAB/SEMA, DE 01 DE JULHO 

DE 2016

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

E TECNOLOGIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, Estado do Pará, no uso 

das atribuições legais que lhe confere a Portaria 00336/2016 - 

GAB/SEMAS de 07 de março de 2016, e de acordo com a Lei 

Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Estadual nº 6474 

de agosto de 2002, Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro 

de 2006 e Decreto Estadual nº 967 de 14 de maio de 2008,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores abaixo mencionados, 

para atuarem como PREGOEIROS e EQUIPE DE APOIO 

nas licitações desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 

Sustentabilidade - SEMAS no Pará:

1° - Ítalo Juliano Garcia Vaz, matricula n° 57225259/3 - 

Pregoeiro/Equipe de Apoio

2° - Cristiane de Sousa Lima, matrícula nº 57234188/2- 

Pregoeira/Equipe de Apoio

3º - Thayana Araújo Guimarães, matrícula nº 5889138/1- 

Pregoeira/Equipe de Apoio

4º - Thiago de Jesus Macedo Coelho, matrícula nº 5898274/1- 

Pregoeiro/Equipe de Apoio

5º - Wellington Rodrigues dos Santos, matrícula n° 5900334/2- 

Pregoeiro/Equipe de Apoio

6° - George Marcel de Oliveira Souza, matrícula nº 57191235/2- 

Pregoeiro/Equipe de Apoio

7° - Paulo Fernando Vaz Torres Junior, matrícula n° 57203246/1- 

Equipe de Apoio

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a partir da data de 

publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.

Belém (PA), 01 de julho de 2016

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo 986917


